
Strunkovice nad Blanicí
Kraj: Jihočeský Okres: Prachatice

Správní obvod: Prachatice GPS souřadnice: 49.084025N, 14.055216E

Nadmořská výška: 458 m n. m. První pís. zmínka: 1233 (791 let) Katastrální výměra: 2 467 ha

Počet obyvatel: 1 257 PSČ: 384 26

Adresa URL: www.strunkovicenadblanici.cz

Historie obce Strunkovice nad Blanicí
Strunkovice jsou původu velmi starého a založeny byly jedním z rodů menších větví slovanských kmenů,
které se zde usadily. K těmto rodům patřili i Ztronkovici , kteří byli zakladatelé nynějších Strunkovic.
Ztronkovice (Ztronkovici) jsou uváděny v listině, kterou byl majetek kláštera sv. Jiří na Hradčanech, k
němuž tehdy patřily i Strunkovice, potvrzen od králů Otakara. A Václava I., jakož i od papeže Řehoře IX.,
dne 2.července 1233. Další písemná zmínka je na listině z roku 1290, kde se hovoří o Voku ze
Strunkovice. Nechal se zváti Vok z Krumlova, Strunkovice a Fridlandu (*1272,+1302). V období kdy vlastnil
Strunkovice, nechal s největší pravděpodobností postavit zdejší hrad. Stál na skalnatém ostrohu nad
řekou Blanicí na místě zvaném „Na hradišti". Není vyloučeno, že ještě dříve než byl hrad
zbudován , stávaly na tomto místě zbytky opevnění vytvořené zakladateli Strunkovice. Někdy před
válkami husitskými byl hrad opuštěn a pozvolna se rozpadl a zanikl. O tom že ve Strunkovicích stával hrad
svědčí i ta okolnost, žePetr z Rožmberka udělil roku 1504 městysi Strunkovicům výsadu používat vlastní
pečeť,sestávající z hradní věže a rožmberského znaku, pětilisté růže. Udělený znak vždy
odpovídal skutečnosti a nebyl sestavován nahodile. Roku 1351 patřili Strunkovice k panství Bavorovskému.
Velký a Malý Bor leží východně od Strunkovice a to ve vzdálenosti asi 4 a 6 km. Prvá zpráva o Velkém Boru
pochází z roku 1315. Z roku 1363 (prof. Profous: Místní jména v Čechách) pochází zpráva o chalupách v
borovém lese, kterým se říká Bor. Listinou z roku 1768 se ustanovuje Velký Bor z 10 chalup a Malý Bor ze 4
chalup stávajících. Do roku 1850 patřil Velký Bor pod panství Libějovice a po tomto roce spadal do obvodu
okresního soudu Netolice. V letech 1949-1960 patřil mezi obce okresu Vodňany.
Protivec se nachází asi 3 km východně od Strunkovic. První zpráva o osadě pochází z roku 1377. Další
zprávy hovoří o tom, že v roce 1543 náležela ves ke statku Čachtice. V roce 1623 pak byla prodána Lukáši
Kořenskému z Terešova a roku 1651 hraběnce Marii Magdaleně Buquoyové . V letech 1720 až 1726 byl
Protivec majetkem Jana Štěpána Rejského z Dubenic, odkud pak roku 1728 přešel do majetku panství
Libějovice. Od roku 1850 byl v obvodě soudního okresu Netolice a v letech 1942 - 1945 se stává osadou obce
Velký Bor.Od roku 1945 byly osada Protivec pod správou ONV Prachatice.
Osada Svojnice se nachází asi 4 km jihovýchodním směrem od Strunkovice. Prvá zpráva pochází z roku
1334. Po zbudování hradu Helfenburk patřila osada do jeho panství. Roku 1351 byla prodána Rožmberkům a
v roce 1475 Janu ze Švamberka. Po roce 1620 se staly Svojnice majetkem rodu Buquoyů a připadly pod panství
Libějovice. Od roku 1850 byly v obvodě soudního okresu Netolice a od roku 1945 pod správou ONV Prachatice.
Osada Šipoun leží asi 4 km severovýchodně od Strunkovice. Prvá zpráva pochází z roku 1384. V roce 1543
náleží Šipoun ke statku Čachtice.V roce 1623 pak byla ves prodána Lukáši Kořenskému z Terešova a v
letech 1651 - 1720 byla ve vlastnictví hraběnky Marie Magdaleny Buquoyové . V letech 1720 - 1728 byl Šipoun

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6978/strunkovice-nad-blanici/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 19.4.2024 17:45:40



majetkem Jana Štěpána Rajského z Dubenic. Od roku 1728 pak byl trvale součástí panství Libějovice. Od
roku 1850 byl v obvodě soudního okresu Netolice a od roku 1945 pod správou ONV Prachatice.
Žíchovec je vesnice vzdálená 2 km jižně od Strunkovice. Prvá zpráva o této osadě pochází z roku 1334. V
roce 1351 patří k panství Bavorovskému , které vlastní páni z Rožmberka. Později byl připojen k
panství Helfenburském, s nímž byl roku 1593 prodán městu Prachatice. Roku 1628 byl darován rodu
Eggenberků. 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6978/strunkovice-nad-blanici/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 19.4.2024 17:45:40


